
CADERNO 10  7segunda-feira, 20 de MAIO de 2013

Saúde, no período de Janeiro a Junho/2013. Ref. ao reajuste 
de aproximadamente 1,50% sobre o item (óleo diesel comum), 
que passará de R$ 2,297 para R$ 2,331, que corresponde a R$ 
210,80, sobre o valor do saldo do Cont. – 066/13. Ord. de Desp: 
Paulo Pombo tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Avisos de Licitação

Pregão Presencial SRP N.º 020/2013-PMC
Objeto: aquisição de água mineral, destinado a atender as ne-
cessidades das diversas secretarias deste Município de Cas-
tanhal - Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data do 
recebimento e abertura das propostas e documentos de ha-
bilitação: 03/06/2013, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - 
Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Pregão Presencial SRP N.º 021/2013-PMC
Objeto: aquisição de enxoval para bebês, destinado a atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
deste Município de Castanhal - Pará, por um período de 12 
(doze) meses. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 05/06/2013, às 09:00 horas no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Muni-
cipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 
2232 - Castanhal - Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço 
acima.

Pregão Presencial SRP N.º 022/2013-PMC
Objeto: aquisição de materiais de consumo odontológico, a fim 
de suprir as necessidades das unidades/postos de saúde sobre 
gerência da Secretaria Municipal de Saúde deste Município de 
Castanhal - Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data do 
recebimento e abertura das propostas e documentos de habili-
tação: 06/06/2013, às 09:00 horas no Prédio da FUNASA, sito 
à Rua Senador Lemos, 358, Bairro: Centro - Castanhal - Pará. 
Edital: poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Casta-
nhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação.

Pregão Presencial SRP N.º 023/2013-PMC
Objeto: aquisição de móveis, destinado a atender as necessi-
dades das diversas secretarias deste Município de Castanhal 
- Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data do recebi-
mento e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
11/06/2013, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal 
de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará. Edital: 
Poderá ser obtido no endereço acima.

Pregão Presencial SRP N.º 024/2013-PMC
Objeto: aquisição de eletrodomésticos, destinado a atender 
as necessidades das diversas secretarias deste Município de 
Castanhal - Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de ha-
bilitação: 12/06/2013, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - 
Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima. Castanhal 
(PA), 16 de maio de 2013. Paulo Sérgio Rodrigues Titan - 
Prefeito Municipal.

Prefeitura municiPal de redenção
número de Publicação: 527813

estado do Pará
Processo licitatorio nº. 051/2013

aviso Pregão Presencial nº. 036/2013
O Município de Redenção comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 31/05/2013 às 15h00min, (horário 
de Brasília), processo licitatório sob modalidade Pregão 
Presencial, tipo menor preço por lote tendo como objeto: 
Aquisição de materiais Esportivos em Geral e Contratação de 
empresa para Prestação de Serviços de Confecções de Troféus 
e Medalhas confeccionadas em Acrílico, Vidro, Metal e Madeiras 
para atender as necessidades das secretarias deste município). 
O Edital completo esta a disposição Rua Walterlloo Prudente nº 
253 –Jardim Umuarama. Mais informações nos telefones (94) 
3424-1337/8287, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br. Wilmar 
marinho lima  - Pregoeiro.

Prefeitura municiPal de curuçá
número de Publicação: 528114

aviso de licitação
concorrência nº 006/2013

A Prefeitura Municipal de Curuçá, através da Comissão de 
Licitação, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que fará licitação do tipo menor preço 
global, cuja sessão de abertura será no dia 19 de Junho de 2013, 
às 11h00min para a contratação de empresa para Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamentos 
Médico-Hospitalares com o reposição de peças para atender as 
necessidades deste município. O edital poderá ser adquirido na 
sala da CPL, situada na Praça Cel. Horácio, 70, Centro, Curuçá-
Pa, no horário de 09h00min as 13h00min, mediante pagamento 
no valor de R$ 100,00 (cem reais)./////
José rosinaldo brandão souza
Presidente da CPL

Prefeitura municiPal de marabá
número de Publicação: 528073

extrato de Homologação - Processo Nº 4764/2013/PMM, 
PE (SRP) Nº 034/2013/PMM - Homologa a decisão do pregoeiro 
quanto a eventual aquisição de refeições prontas (tipo marmitex) 
para a PMM – Vencedora: Casa do Chef Comercio de Alimentos 
Ltda Me, Valor R$ 287.000,00 - Recursos do Erário Municipal. 
Marabá/PA, 14/05/2013 – João Salame - Prefeito.
extrato de aditivo do contrato Nº 003/2012/
PMM - PP (SRP) Nº 196/2011/PMM, Objeto: Publicações de 
extratos. OBJETO: Acrescer em 25% o quantitativo inicialmente 
contratado; Recurso: Próprio; Contratada: L a da C Paes Junior 
Serviços Me - Valor do Aditivo: R$ 131.150,00. Dt. 30/11/2012.
extrato da ata de registro de Preços Nº 005/2013/
SEMAD/PMM, PE (SRP) Nº 034/2013 - Objeto: Eventual aquisição 
de refeições prontas (tipo marmitex) para a PMM - Recurso: Erário 
Municipal. Empresa Detentora da ATA: Casa do Chef Comercio de 
Alimentos Ltda Me. Quant. 50.000 Unid. Valor Unitário R$ 5,74 e 
Valor Total R$ 287.000,00. Vigência: 12 meses, Dt 14/05/2013. 
Prefeitura Municipal de Marabá – Gerenciador da ATA.

Prefeitura municiPal de vitÓria do xingu
número de Publicação: 528076

1º termo aditivo de PraZo. Concorrência nº 006/2012. 
Contrato: nº 120/2012. Contratada: Clean Gestão Ambiental 
Serviços Gerais Ltda; Cnpj: 02.428.026/0002-41. Contratante: 
Prefeitura Municipal De Vitória do Xingu. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços especializados e essenciais, 
para o município, incluindo a coleta, transporte e destinação final 
do lixo doméstico e limpeza urbana (varrição, capina, poda e 
outros) e de Coleta, Transporte, Tratamento e Destinação Final 
de Resíduos de Serviços de Saúde.Prazo: 12 (doze) meses . 
Data: 04/05/2013
1º termo aditivo de PraZo. Concorrência nº 003/2012. 
Contrato: Nº 067/2012. Contratada:Plano “A” Engenharia 
e Comercio Ltda; Cnpj: 06.057.151/0001-62. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu. Objeto: Serviços 
de Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Construção de arquibancada e vestiários no Estádio 
Municipal de Vitória de Xingu. Prazo: 330 (trezentos e trinta) 
dias. Data: 22/04/2013
1º termo aditivo de PraZo. Concorrência nº 004/2012. 
Contrato: Nº 069/2012. Contratada: Politec Engenharia Ss Ltda; 
Cnpj: 05.463.262/0001-06. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Vitória do Xingu. Objeto: Serviços de Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Construção do 
Ginásio Poliesportivo na Sede do Município de Vitória do Xingu/
PA. Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias. Data: 24/11/2012.
erivando oliveira amaral -  Prefeito 

Prefeitura municiPal de muaná
número de Publicação: 528077

avisos de licitação. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2013.0008.002/CPL/PMM/SEMAD. Objeto: Aquisição de material 
de expediente para atender as secretarias do município de 
muaná. A abertura do certame se dará na data de 03/06/13 às 
09:00 horas na sede da Prefeitura de Muaná à Praça 28 de Maio, 
nº43, Centro, Muaná.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2013.0008.004/CPL/PMM/SEMAD. 
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza para atender 
as secretarias do município de muaná. A abertura do certame se 
dará na data de 03/06/13 às 14:00 horas na sede da Prefeitura 
de Muaná à Praça 28 de Maio, nº43, Centro, Muaná, Marajó, 
Pará. Os editais poderão ser retirados na sede da Pref. de Muaná 
no endereço acima. evelyn reis - Pregoeira

Prefeitura municiPal de vigia de naZarÉ – semsa
número de Publicação: 528085

extrato de contrato administrativo. Contrato 
nº 008-DL/2013-SEMSA/PMVN – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
009/13. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de Vigia 
de Nazaré. Contratada: Silva Palheta & CIA LTDA - ME – 
CNPJ: 14.007.733/0001-62 - Objeto: prestação de serviços 
de diagnóstico em análises clínicas laboratorial, citopatológica, 
microbiológica de conteúdo cérvico-vaginal e histopatológica, 
para o atendimento das demandas do Hospital e Postos de Saúde 
do Município de Vigia de Nazaré – PA – Vigência: 01/03/2013 até 
o dia 29/05/2013 - Valor: R$ 115.507,86 (cento e quinze mil, 
quinhentos e sete reais e oitenta e seis centavos). João nunes 
de souza - Secretário de Saúde - SEMSA

Prefeitura municiPal de marituba/Pa. 
número de Publicação: 528089

Prefeitura municiPal de marituba/Pa. DECRETO 
N°286 GAP/PMM, DE 18 DE ABRIL DE 2013. SÚMULA: Declara 
de utilidade pública, para fins de desapropriação, o domínio útil 
de imóvel localizado em área rural que menciona, destinado 
à instalação da Agrovila São Pedro, no Município de Marituba, 
situado na Rua São Pedro, nº 25, Bairro São Pedro. O Prefeito 
Municipal de Marituba, Estado do Pará, Senhor WILDSON 
DE ARAÚJO MELLO, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Lei: DECRETA:
Art. 1ª – Fica declarado de Utilidade Pública para fins de 
desapropriação amigável, pelo Município de Marituba, consoante 
o artigo 5º, alíneas “g” e “l” do Decreto nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941, combinado com o Art.182, §3º da Constituição 
Federal, lote rural situado à Rua São Pedro, nº 25, Bairro São 
Pedro, Marituba, com as coordenadas geográficas e área total, 
sem benfeitorias:
utm                                    geográfica

ESTAÇÃO NORTE ESTE LAT. LON.
M-1 9.846.807,120 799.318,300 - 1º 23’04,02” - 48º 18’37,17”
M-2 9.846.587,830 799.479,900 - 1º 23’11,15” - 48º 18’31, 94”
M-3 9.846.527,970 799.385,130 - 1º 23’13,10” - 48º 18’35, 00”
M-4 9.846.747,260 799.223,530 - 1º 23’05,97” - 48º 18’40,23”
M-1 9.846.807,120 799.318,300 - 1º 23’04, 02” - 48º 18’37, 17”

Perímetro: 768,988 m
área total: 30.455,49 m²
Art. 2º - Fica convocada a Comissão de Avaliação de Bens 
Imóveis para que, num prazo máximo de 30 dias, a partir da 
ciência, efetue a avaliação do imóvel em questão, emitindo 
Laudo de Avaliação.
Art. 3º -  O imóvel declarado de utilidade pública nos termos do 
artigo anterior destina-se à instalação da Agrovila São Pedro, no 
Município, Rua São Pedro, nº 25, Bairro São Pedro.
Art. 4º - Fica autorizada a Procuradoria Geral do Município a 
proceder às ações necessárias para a posse e escrituração 
do referido imóvel, sendo que as despesas decorrentes 
com a execução desta desapropriação correrão por conta 
de dotações consignadas na rubrica 010100 do programa 
14.1401.04.122.0008 1.001 do Orçamento do Município.
Art. 5º  - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Marituba(PA), 18 de Abril de 2013.
Wildson de araúJo mello - Prefeito municipal
darllan david da conceição camPos - 
secretário municipal de administração

Prefeitura municiPal de curuçá
número de Publicação: 528113

aviso de licitação
concorrência nº 005/2013

A Prefeitura Municipal de Curuçá, através da Comissão de 
Licitação, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos 
possam se interessar, que fará licitação do tipo menor preço, 
cuja sessão de abertura será no dia 19 de Junho de 2013, às 
09h00min para Serviços de Coleta e Destinação Final do Lixo 
Urbano (resíduos sólidos domiciliares e comerciais). O edital 
poderá ser adquirido na sala da CPL, situada na Praça Cel. 
Horácio, 70, Centro, Curuçá-Pa, no horário de 09h00min as 
13h00min, mediante pagamento no valor de R$ 100,00 (cem 
reais).////
José rosinaldo brandão souza
Presidente da CPL

Prefeitura municiPal de oriximiná
número de Publicação: 527866

fundo municiPal de saúde
aviso de licitação

Pregão Presencial nº007-fms/2013 OBJETO: Aquisição 
de Material Laboratorial e Material Odontológico, para atender 
Hospital Municipal e Assistência à Saúde Bucal do município. 
Abertura: 31/05/13, hora:09:30, no Prédio da Prefeitura de 
Oriximiná. O Edital poderá ser adquirido no Setor de Licitações 
no valor de R$50,00, Rua Barão do Rio Branco, 2336- Centro. 
Fone: (93)3544-2160.
Oriximiná, 17 de maio de 2013
gilmara de c. dias varjão
Pregoeira

Prefeitura municiPal de cHaves
número de Publicação: 527901

Pregão Presencial nº 008/2013-cPl/Pmc
Abertura : 03/06/2013 (segunda feira) às 15:00h, na Sala 
da CPL da Prefeitura Municipal sito à Praça da Bandeira, S/N-
Centro-Chaves-PA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
impressos gráficos diversos.
Pregão tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
Informações fone: (91) 32222147 ou e-mail: chavescplprefeitura@
yahoo.com.br
solange cascaes de brito lobato - Prefeita Municipal

Prefeitura municiPal de cHaves
Pregão Presencial nº 007/2013-cPl/Pmc

Abertura : 03/06/2013 (segunda feira) às 10:00h, na sala 
da CPL da Prefeitura Municipal sito à Praça da Bandeira, S/N-
Centro-Chaves-PA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 


